安徽省自然资源厅关于转发矿产资源储量评审
备案管理若干事项及进一步规范矿产资源储量

评审备案工作的通知

  皖自然资矿保函〔2020〕115 号

各市及广德市、宿松县自然资源和规划局：

现将《自然资源部办公厅关于矿产资源储量评审备案管理若

干事项的通知》（自然资办发〔2020〕26 号）及《自然资源部

办公厅关于进一步规范矿产资源储量评审备案工作的通知》（自

然资办函〔2020〕966 号）转发给你们，请认真贯彻执行。

   2020 年 6 月 28 日

- 66 -

自然资源部办公厅关于矿产资源储量评审备案
管理若干事项的通知

  自然资办发〔2020〕26 号

各省、自治区、直辖市自然资源主管部门，新疆生产建设兵团自

然资源主管部门：

为深入推进“放管服”改革，根据《矿产资源法》有关规定

和《自然资源部关于推进矿产资源管理改革若干事项的意见（试

行）》（自然资规〔2019〕7 号），现就矿产资源储量评审备案

管理有关事项通知如下：

一、矿产资源储量评审备案是指自然资源主管部门落实矿产

资源国家所有的法律要求、履行矿产资源所有者职责，依申请对

申请人申报的矿产资源储量进行审查确认，纳入国家矿产资源实

物账户，作为国家管理矿产资源重要依据的行政行为。

二、探矿权转采矿权、采矿权变更矿种或范围，油气矿产在

探采期间探明地质储量、其他矿产在采矿期间累计查明矿产资源

量发生重大变化（变化量超过 30%或达到中型规模以上的），以

及建设项目压覆重要矿产，应当编制符合相关标准规范的矿产资

源储量报告，申请评审备案。

申请评审备案的矿产资源储量报告是指综合描述矿产资源

储量的空间分布、质量、数量及其经济意义的说明文字和图表资

- 67 -

料，包括矿产资源储量的各类勘查报告、矿产资源储量核实报告、

建设项目压覆重要矿产资源评估报告等。

三、凡申请矿产资源储量评审备案的矿业权人，应在勘查或

采矿许可证有效期内向自然资源主管部门提交矿产资源储量评

审备案申请（附件 1）、矿产资源储量信息表（附件 2）和矿产

资源储量报告。

凡申请压覆重要矿产资源储量评审备案的建设单位，应提交

矿产资源储量评审备案申请、矿产资源储量信息表和建设项目压

覆重要矿产资源评估报告。

四、自然资源部负责本级已颁发勘查或采矿许可证的矿产资

源储量评审备案工作，其他由省级自然资源主管部门负责。涉及

建设项目压覆重要矿产的，由省级自然资源主管部门负责评审备

案，石油、天然气、页岩气、天然气水合物和放射性矿产资源除

外。

五、对于符合评审备案范围和权限、申请材料齐全、符合规

定形式，或申请人按照要求提交全部补正申请材料的，自然资源

主管部门应当受理，并书面告知申请人。

申请材料不齐全或不符合规定形式的，自然资源主管部门应

当场或者在 5 个工作日内一次性告知申请人需要补正的全部内

容，逾期不告知的，自收到申请材料之日起即为受理。

六、自然资源主管部门自受理之日起 60 个工作日（不含申

请人补正修改时间）内完成评审备案，并书面告知申请人评审备

案结果（附件 3）。需修改或补充相关材料的，申请人应在 20

- 68 -

个工作日内提交。

七、首次申请评审备案矿产资源储量规模大型，非油气矿产

累计查明矿产资源量和油气矿产探明地质储量变化量达到大型，

以及评审备案过程中存疑的，自然资源主管部门应组织现场核

查，并形成现场核查报告。申请人应协助和配合现场核查。

八、重点对工业指标、地质勘查及研究程度、开采技术条件、

矿石加工选冶技术性能研究和综合勘查综合评价等的合规性合

理性进行审查，符合国家法律法规政策、技术标准要求的，自然

资源主管部门予以评审备案。

九、已评审备案的，经查实申请材料不真实或存在弄虚作假

的，自然资源主管部门应按照程序撤销评审备案结果，并充分保

障申请人的陈述权、申辩权。

十、自然资源主管部门应制定矿产资源储量评审备案服务指

南，建立专家库，实现各自然资源主管部门专家库信息共享，健

全工作规程和业务质量管理体系。专家库管理要求另行制定。

十一、自然资源主管部门应加强矿产资源储量评审备案信息

化建设，统一技术要求，实现全国数据互通共享。

十二、自然资源主管部门应按评审备案权限通过门户网站向

社会公开评审备案情况（附件 4），涉及国家秘密的除外。

十三、省级自然资源主管部门可以根据本通知要求，结合本

地实际制定具体实施办法。

本通知自印发之日起实施。《关于印发<矿产储量评估师管

理办法>的通知》（国土资发〔2000〕71 号）、《国土资源部关

- 69 -

于规范矿产勘查资源储量成果信息发布的通知》（国土资发

〔2012〕34 号）停止执行。本通知实施前已印发的其他文件与

本通知规定不一致的，按照本通知执行。

附件：1.关于申请矿产资源储量评审备案的函（样式）

2.矿产资源储量信息表（样式）

3.关于《XXXX 报告》矿产资源储量评审备案的函（样

式）

4.矿产资源储量评审备案情况表（样式）

2020 年 5 月 19 日

- 70 -

- 71 -

- 72 -

- 73 -

- 74 -

- 75 -

- 76 -

- 77 -

- 78 -

- 79 -